3

  [image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _27.04.2021__ № _1059_
   г. Борисоглебск

	О создании рабочей группы по вопросам  координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях координации методической работы дошкольных образовательных учреждений, развития системы повышения квалификаций, направленной на активное распространение лучших практик в системе дошкольного образования, администрация Борисоглебского городского округа Воронежской области п о с т а н о в л я е т:
1.Создать рабочую группу по вопросам координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по вопросам координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области.

3. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы по вопросам координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области.
4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить участие членов рабочей группы по вопросам координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области Ильину Г.В.

Глава администрации

   А.В. Пищугин
УТВЕРЖДЕНО

                                                                         постановлением администрации

Борисоглебского городского округа

                                                                                  Воронежской области

                                                                                     от _27.04.2021   №  _1059_

ПОЛОЖЕНИЕ О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ВОПРОСАМ КООРДИНАЦИИ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ В БОРИСОГЛЕБСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Статья 1.  Общие положения

1.1. Положение о рабочей группе по вопросам координации методической работы (далее – Положение) определяет цель, задачи, основные направления и организационные формы деятельности рабочей группы по вопросам координации методической работы в Борисоглебском городском округе Воронежской области.

1.2. Рабочая группа по вопросам координации методической работы дошкольных образовательных учреждений (далее – рабочая группа) проводит  заседания 1 раз в квартал.
1.3. По итогам проведения заседания рабочей группы принимается решение, которое доводится до сведения всех заинтересованных лиц.

1.4. Решения, принимаемые рабочей группой, носят рекомендательный характер.
1.5. Цель функционирования рабочей группы - методическая поддержка педагогических работников системы дошкольного образования Борисоглебского городского округа Воронежской области в условиях реализации федерального государственного  образовательного стандарта дошкольного образования, содействие повышению качества образования и профессиональному развитию педагогических работников.

1.6. Задачи  рабочей группы:

- содействие инновационному развитию муниципальной системы образования;

- оказание методической поддержки муниципальным образовательным организациям и педагогическим работникам по вопросам внедрения нового содержания образования, эффективных образовательных технологий, инновационных практик и лучшего опыта;

- выявление и анализ профессиональных дефицитов педагогических работников
 муниципальных
образовательных
организаций (далее – педагогов);

-   оказание помощи в развитии творческого потенциала педагогических

работников муниципальных образовательных организаций;

- создание условий для организации повышения квалификации педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных организаций;

- оказание методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты оценочных процедур: мониторинга качества дошкольного образования, регионального рейтингования и другое;
- оказание информационно-методической и организационно-методической поддержки работникам муниципальных  образовательных учреждений;
- организация участия воспитанников и педагогов в конкурсном движении, включая конкурсы профессионального мастерства;

1.7. В своей деятельности рабочая группа руководствуется законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Министерства  просвещения Российской Федерации,  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Правительства Воронежской области, администрации Борисоглебского городского округа, настоящим Положением.

Статья 2. Основные направления деятельности рабочей группы по координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области
К основным направлениям деятельности рабочей группы относятся:

            2.1. Аналитическая деятельность:

 - мониторинг профессиональных и информационных потребностей работников системы образования;

- анализ и оценка эффективности деятельности муниципальных методических объединений и семинаров;
- анализ результатов повышения квалификации работников муниципальных образовательных организаций;

- выявление и распространение лучших педагогических и управленческих практик муниципальных образовательных организаций;

- выявление и распространение лучших практик организации методического сопровождения;
- диссеминация опыта региональных инновационных площадок педагогическому сообществу Борисоглебского городского округа Воронежской области.

    2.2. Информационная деятельность:

 - информирование работников муниципальных образовательных организаций о муниципальных методических объединениях, семинарах, результатах муниципальных профессиональных конкурсов, реализуемых проектах региональных инновационных площадок, об изменениях законодательства в сфере образования;

- формирование банка педагогической информации (нормативно-правовой, научно-методической, методической и другое);

-информационно-методическое сопровождение распространения педагогического опыта, новых образовательных технологий, современных подходов к использованию учебного оборудования;

- информирование муниципальных образовательных организаций и педагогических работников об актуальных направлениях развития образования и инновационных процессах в региональной и муниципальной системах образования.

           2.3. Организационно-методическая деятельность:

- организация взаимодействия и координация методической работы в муниципальной системе образования;

- методическое сопровождение актуальных направлений развития системы
образования;

- координация работы муниципальных методических объединений педагогических работников образовательных организаций;

- взаимодействие и координация методической деятельности с соответствующими подразделениями органов управления образованием и учреждений дополнительного профессионального (педагогического) образования;

- организация и проведение муниципальных методических мероприятий;

- организация участия педагогов муниципальных образовательных организаций в областных методических мероприятиях.

           2.4. Консультационная деятельность:

 -  организация консультаций для руководителей методических объединений по вопросам внедрения нового содержания,
технологий, методик.

Статья 3. Обеспечение деятельности рабочей группы по вопросам координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области
           3.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с учреждениями  всех уровней системы образования Воронежской области.
            3.2. Научное руководство рабочей группы может осуществлять ГБУ ДПО ВО «Институт развития образования им. Н.Ф. Бунакова» по согласованию с отделом образования и молодежной политики администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.
            3.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на основе годового плана, утвержденного отделом образования администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.

           3.4. В рабочую группу входят заместители заведующих по учебно-методической работе, представители руководителей муниципальных методических объединений, муниципальных образовательных организаций - региональных инновационных площадок, отдела образования и молодежной политики администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.

3.5. Куратором рабочей группы является структурное подразделение «Информационно-аналитический и методический центр» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Борисоглебского центра внешкольной работы Борисоглебского городского округа.

             3.6. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.

            3.7. В работе рабочей группы могут принимать участие приглашенные представители органов
государственной власти, органов местного самоуправления, юридические и физические лица.

            3.8.  Перечень документов рабочей группы включает:

               - положение о создании рабочей группе по вопросам координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области;

               - постановление администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области о рабочей группе по вопросам координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области;

- план работы рабочей группы на учебный год;

- анализ выполнения годового плана работы рабочей группы за истекший год;
- решения и протоколы заседания рабочей группы.

И.о. начальника отдела образования

и молодежной политики                                                                           Е.Н. Турьева
	УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации                                                                       Борисоглебского городского округа                                                                        Воронежской области

от _27.04.2021_  №  _1059_

СОСТАВ

рабочей группы по вопросам  координации методической работы дошкольных образовательных учреждений в Борисоглебском городском округе Воронежской области
1. Торгашина Е.В. – специалист по учебно-методической работе структурного подразделения «Информационно-аналитический и методический центр» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Борисоглебского центра внешкольной работы Борисоглебского городского округа,  координатор;

2. Пащенко Н.М. – заместитель заведующей по учебно-методической работе МКДОУ БГО Детского сада № 12 общеразвивающего вида,  секретарь.
Члены рабочей группы:
3. Каньшина Ю.Н. – главный специалист отдела образования и молодёжной политики администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области;

4. Сачкова Е.М. –  заместитель заведующей по учебно-методической работе МКДОУ БГО Детского сада № 1 комбинированного вида;
5. Шишкина М.В. – заместитель заведующей по воспитательной и методической работе  МКДОУ БГО ЦРР - детского сада № 11;

6. Миронович Л.Ю. – заместитель директора  по воспитательной и методической работе МБОУ БГО СОШ № 13;

7. Галанина Е.А. – заместитель заведующей по учебно-методической  работе МКДОУ БГО Детского сада № 20 комбинированного вида;

8. Ластовыря И.А. – учитель – логопед МКДОУ БГО Детского сада № 21 комбинированного вида.
И. о. начальника отдела образования

и молодёжной политики                                                                         Е.Н. Турьева